ut concessivo
causale
(§ 208)

negazione: *ut non*; si preferisce, però,
ut e un verbo negativo;

verba timendi
(§ 209)

- 1) se si indica un vero timore, *ne*:
a) « temo che avvenga una cosa che non vorrei che avvenisse »: *timeo ne*, col verbo di senso equivalente al verbo italiano;
b) « temo che non avvenga una cosa che vorrei che avvenisse »: *timeo ne*, col verbo di senso opposto al verbo italiano (non: *timeo ut*);
2) se si indica dubbio, scarsa persuasione: *timeo ut*.

§ 205. *Negazione di ut finale e di ut imperativo.* — 1. La negazione di *ut* finale e di *ut* imperativo è *ne*.

Se in italiano precede una copulativa, si usa *neve*.

NOTE. — 1. La negazione di *ut* imperativo può anche essere *ut ne*:

CIC., in *Pis.*, 8, 17: *omitto enim illud, consulem edicere ut senatus consulto ne obtemperetur* « e non parlo di un console che (letteralm. 'del fatto che un console') prescrive con un editto di non ubbidire a un senatoconsulto ». Cfr. § 206, nota 4.

2. In luogo di *neve* si trova usato, raramente, *neque*; non mai *et ne*.

3. Se la negazione non si riferisce al senso generale della proposizione, ma a una sola parola di essa, bisogna usare *ut non*. Si distingue perciò:

« affinché non fossero uccisi tutti » (= 'perchè non succedesse un massacro generale'): *ne omnes necarentur*;

« affinché non fossero uccisi tutti, ma solo quelli che avevano fatto resistenza »: *ut non omnes necarentur, sed ii tantum qui obstitissent*.

§ 206. *Negazione di ut esplicativo.* — La negazione di *ut* esplicativo:

a) se il predicato da cui dipende la proposizione retta da *ut*, non ha un generico valore finale, è *ut non*:

« era uso degli antichi Romani che le donne non bevessero il vino »: *mos erat veterum Romanorum ut mulieres vinum non biberent*;

b) se invece nel verbo reggente è implicita una generica idea finale, la negazione è *ne* :

« provvedano i consoli a che lo Stato non abbia un danno »: *videant consules ne quid res publica detrimenti capiat*.

Si confrontino le proposizioni seguenti :

consuluit ne quid deesset « provvide a che nulla mancasse » (scopo del provvedere fu che non mancasse niente) ;

philosophia efficit ut miser non sim « la filosofia fa sì che io non sia infelice » (il non essere io infelice non è lo scopo, ma l'effetto della filosofia) ;

efficere curo ne miseri sitis « cerco di far sì che non siate infelici » (dal complesso delle due proposizioni si ricava che io mi propongo lo scopo che voi non siate infelici) ;

mos est hominum ut numquam (non : ne unquam) suis rebus contenti vivant « è consuetudine degli uomini il non esser mai contenti » (qui si enuncia un fatto e non uno scopo) ;

ne quid praetermittam facio « m'ingegno di non trascurar nulla » (indicazione generica di scopo) ;

curo ne unquam his rebus careas « cerco che tu non manchi mai di tali cose » (c. s.) ;

eam rationem adhibui ut nihil praetermitterem « ho seguito il metodo di non trascurar nulla (*ut* indica in che consista il mio metodo).

NOTE. — 1. Non si deve confondere il valore di *ut* finale, col valore che ha l'*ut* esplicativo, quando questo *ut* svolga un generico senso finale implicito nel verbo reggente. Usando *ut* finale, il senso finale è nella congiunzione stessa e si restringe alla proposizione finale retta da *ut* ; l'idea dello scopo non è genericamente anticipata dal verbo, il quale, per il suo significato, potrebbe reggere anche una proposizione non finale.

Per esempio :

Romam veni, ut te viderem (finale) ;

Romam veni, quod te videre cupiebam (causale) ;

Romam veni, ut primum potui (temporale), ecc.

Quando invece *ut* è esplicativo, non ha valore finale in sè, ma può derivarlo dal verbo reggente, se in questo è implicita una generica idea di scopo e la proposizione con *ut* ne costituisca l'oggetto :

cura ut valeas « cerca di star sano » ;

prospexi ut bene navigares « ho provveduto a che tu facessi una buona traversata ».

Quindi, a differenza di ciò che avviene quando si ha un *ut* finale :

a) se la proposizione con *ut* è la dichiarativa di un verbo che indichi genericamente scopo, l'*ut* esplicativo è necessario e non può essere sostituito da altra congiunzione ;

b) poichè l'*ut* esplicativo non ha senso finale in sè, ma lo deriva dal verbo reggente, non può aver senso finale se questo non sia già

implicito (e, in certo modo, anticipato) nel verbo reggente. Per conseguenza:

in *prospicio ut*, si ha *ut* esplicativo con senso finale (quindi la negazione è *ne*);

in *mos est ut*, si ha *ut* esplicativo in senso non finale, mancando un generico senso di scopo nella espressione *mos est* (quindi la negazione è *ut non*).

2. Si badi anche a non confondere la dipendente con *ne* in un verbo il quale abbia un oggetto nella stessa reggente (*ne* allora è finale e non esplicativo), col caso indicato nella nota precedente, nel quale l'oggetto del verbo è la proposizione dichiarativa:

« cerco di non trascurar nulla » (e s p l i c a t i v o): *ne quid praetermittam facio*;

« faccio questo, per non trascurar nulla » (f i n a l e): *id facio, ne quid praetermittam*.

Queste due proposizioni hanno senso diverso e prendono in italiano una diversa forma.

3. Si distingua anche *id ago* « faccio questo », da *id ago* « mi propongo »; le congiunzioni *ut* e *ne* nel primo senso sono finali, nel secondo esplicative.

La differenza non appare nella negazione, ma nell'uso della congiunzione davanti al comparativo, se la proposizione è positiva:

« faccio questo, per divenir più saggio » (f i n a l e): *id ago, quo sapientior fiam*;

« mi propongo di divenir più saggio »: *id ago ut sapientior fiam*.

Cfr. §§ 79, 6; 276, b, 1, nota 1.

4. Con *lex est* (*legem ferre*, ecc.) si usa *ut non*, *ne*, e anche *ut ne* (vedi la nota seguente). Si dirà: *Secundum legem tulit, ut nemo*, se prevale la considerazione del contenuto oggettivo della legge; invece *legem tulit ne quis*, se prevale la considerazione dello scopo da cui è mosso il legislatore nello stabilire la legge.

Quando in locuzioni simili *ut* è seguito da due negazioni, si può usare *neque... neque*:

Cic., *de amic.*, 12, 40: *haec igitur lex in amicitia sanciat, ut nequē rogemus res turpes nec faciamus rogati* « si sancisca dunque nella amicizia la legge di non richiedere cose disonorevoli e, se richiesti, di non farle ».

5. La negativa di *ut* epesetico può anche essere *ut ne*, quando al contenuto negativo della proposizione si vuol dare un particolar rilievo:

Cic., *pro Sexto Rosc. Am.*, 20, 55: *accusatores multos esse in civitate utile est... verum tamen hoc ita est utile, ut ne illudamur ab accusatoribus* « credo utile che nella città gli accusatori siano molti; a questa condizione, però, che noi non siamo senz'altro in balia di essi » (cfr. § 279, nota 10);

Cic., *de off.*, I, 7, 21: *iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat* « il primo dovere di giustizia è che non si faccia del male ad alcuno ».

§ 207. Negazione di *ut* consecutivo. — Con *ut* consecutivo la negazione è sempre *non*. Se nella stessa proposizione vi è una

parola che possa assorbire il *non*, la negazione si fonde con quella secondo le regole esposte al § 198.

NOTE. — 1. Si distinguano le forme finali *ne quis (quid), ne ullus, ne unquam*, ecc. dalle forme consecutive *ut nemo (nihil), ut nullus, ut numquam*, ecc.

2. Per dar maggior rilievo al senso consecutivo della proposizione, la parola negativa (*vix, nemo, nihil, numquam*, ecc.) può precedere *ut*:

« in modo che non ne rimase (addirittura) nulla »: *nihil ut relinqueretur*;

« in modo che nessuno si oppose »: *nemo ut obstiterit*.

Di regola *vix* nelle consecutive è evitato; se è usato, precede (*ut non = vix ut*).

3. Erroneamente le grammatiche tradizionali danno valore consecutivo a *ut* nelle espressioni *accidit ut, evenit ut*; con questi verbi *ut* è esplicativo, poichè non indica le conseguenze dell'evento, ma ciò in cui l'evento consiste.

Per conseguenza, differentemente da quanto avviene con le consecutive, si applica rigorosamente la *consecutio temporum*.

§ 208. *Negazione di ut concessivo e di ut causale*. — 1. Con *ut* concessivo, la negazione è *non*; è tuttavia evitato l'uso del *non* libero, e si preferisce *ut* con un verbo negativo:

« ancorchè tu non abbia denaro »: *ut pecunia egeas*;

« per insensibile che tu sia »: *ut sensu careas*;

OVIDIO, *ex Ponto*, III, 4, v. 79: *ut desint vires, tamen est laudanda voluntas* « ancorchè manchino le forze, è tuttavia da lodare la (buona) volontà ».

NOTA. — Non si confonda l'uso della negazione nelle concessive subordinate (*ut non*) con l'uso che ne è richiesto nelle concessive principali (*ne*):

« ammettiamo che tu non ne abbia la forza »: *ne sint vires*.

2. Con *ut* causale, che viene usato in proposizioni incidentali e di regola ellittiche, se la forma è negativa, si evita di usare la negazione *non* isolata:

« Tizio, da quell'uomo senza scrupoli che era... »: *Titius, ut cui nulla esset religio...* (non: *ut non religiosus*).

Normale, invece, è l'uso di *ut* causale in proposizioni positive:

CIC., *Tusc.*, I, 7, 15: *tu mihi videris Epicarmi, acuti nec insulsi hominis, ut Siculi, sententiam sequi* « mi sembra che tu segua l'opinione di Epicarmo, uomo acuto e non senza spirito, come (è naturale in un) Siciliano ».

§ 209. *Le congiunzioni ne e ut coi verba timendi*. —

1. La proposizione retta da un *verbum timendi* mediante la congiunzione *ne*, determina in che consista il timore enunciato dal

verbo ; timore, cioè, di cosa che non si desidera. Il *ne* quindi non ha valore finale (come, non senza assurdit , taluni insegnano).

2. Quando *timeo* indica un vero e proprio timore, nella prosa migliore non   costruito altrimenti che con *ne*. Inesatto   l'insegnamento che *timeo ut* sia il corrispondente negativo di *timeo ne*, nel senso che *timeo ut* significhi « temo che non », nel modo stesso con cui *timeo ne* significa « temo che ».

3. Quando *timeo*   costruito con *ut*, non indica di regola vero e proprio timore, ma enuncia un giudizio di improbabilit ; esprimere scarsa credenza, sfiducia; fa intendere che sul fatto espresso dalla dipendente si hanno forti dubbi. *Timeo ut facias* potr  anche tradursi « temo che tu non faccia », purch  si dia a « temo » il senso di « non sono affatto sicuro che farai »; si considera, insomma, la frase come equivalente a « lo farai forse, ma ci credo poco » (« non credo molto probabile che tu lo faccia », « non so mica se poi lo farai », « voglio stare a vedere se lo farai veramente », ecc.). Si consideri l'ipotesi che « temo che tu non faccia » indichi un vero e proprio timore, perch  il tuo non fare mi sar  pregiudicevole o anche, poniamo, fatale; allora, siccome nella prosa latina un vero timore si esprime di regola con *timeo ne*, si dovr  tradurre: *timeo ne id omittas* (se il tuo fare o non fare dipenda da te), *timeo ne id facere nequeas* (se dipende dalle circostanze).

4. Conseguo da quanto abbiamo premesso che coi verbi che indicano vero e proprio timore:

a) l'espressione italiana « temo che » (« temo di » e l'infinito) si traduce con *timeo ne*, usando un verbo corrispondente al verbo italiano:

« temo di essere sopraffatto »: *timeo ne oppr mar*;

« temo che tu venga oltraggiato »: *timeo ne contumeliis adficiaris*;

b) l'espressione italiana « temo che non » (« temo di non » e l'infinito) si traduce con *timeo ne* usando un verbo (o comunque un'espressione) di senso opposto a quello del verbo italiano:

« temo di non essere assolto »: *timeo ne damner* (diverso da *timeo ut absolvar* « ho poca fiducia nella mia assoluzione »);

« temo che ci  non avvenga »: *timeo ne quid obstet quominus id eveniat* (o, pi  liberamente: *timeo ne haec occasio pereat*);

« temo che egli non abbia denaro »: *timeo ne pecunia egeat*;

« temo che tu non abbia autorità »: *timeo ne auctoritate careas* ;

« temo che non abbia forze sufficienti »: *timeo ne vires illum deficiant* ;

« temo che non arrivi in tempo »: *timeo ne sero veniat* ;

« temo che egli non ne paghi il fio »: *timeo ne id impune fecerit* ;

« temo che non ne sappia nulla »: *timeo ne rem totam ignoret* ;

« temo che non ci abbia riflettuto bene »: *timeo ne parum diligenter id consideraverit* ;

« temo che non si salvi »: *timeo ne pereat* ;

« temo che non ci sia (che non venga) »: *timeo [ne absit (ne nos adire omittat)]* ;

« temo che non si senta bene »: *timeo ne valetudine laboret* ;

« temo di non essere ricevuto in casa »: *timeo ne excludar* ;

« temo che tu non ci metta impegno »: *timeo ne viribus tuis parcas* ;

« temo di non riuscire »: *timeo ne omnia inania sint*.

NOTE. — 1. Rarissimi sono gli esempi di *timeo ut* usato nel senso di « temo che non », per manifestare uno stato non di dubbio, ma di vero timore :

TERENZIO, *Andria*, v. 349: *id paves, ne ducas tu illam; tu autem ut ducas* « tu temi di doverla sposare, e tu di non sposarla ».

2. Oltre a *timeo* si costruiscono nel modo che si è detto i verbi: *metuo, vereor, paveo*, e le locuzioni: *metus est, incidit metus, mihi metus incidit, periculum est*, e simili.

3. Normalmente il latino non rende la differenza che si ha in italiano tra « temo che avvenga » e « temo che avverrà »; nell'un caso e nell'altro si traduca: *timeo ne eveniat*.

4. Per tradurre il nostro « temo che non », invece che *ne* col verbo di senso opposto, si può usare *ne non* ed è preferibile quando la reggente sia negativa; è però inesatto quanto si insegna che non possa usarsi *ne non* se non quando la reggente sia negativa; cfr. CIC., *ad Att.*, IX, 6, 6: *timeo ne non impetrem* « temo di non ottenerlo ».